

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Chương trình xúc tiến Đầu tư – Thương mại – Du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2024, Ủy ban Nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất cho sự phát triển của các doanh nghiệp, các hợp tác xã và hộ kinh doanh và sự phát triển chung của tỉnh.
- Trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, các hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động, đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.
- Tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi, tiếp xúc giữa các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, hợp tác xã, hộ kinh doanh với các cơ quan quản lý Nhà nước tại tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong quá trình đầu tư, kinh doanh tại tỉnh Tây Ninh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Thông báo khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề mà doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh quan tâm.
- Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, hợp tác xã, hộ kinh doanh về các vấn đề, lĩnh vực liên quan đến môi trường đầu tư của tỉnh (thủ tục hành chính, đầu tư, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thuế, đất đai, lao động, cấp điện, cấp nước, hải quan, bảo hiểm xã hội, môi trường, PCCC...);
- Chủ tịch UBND tỉnh trả lời trực tiếp hoặc giao cho Thủ trưởng các sở, ngành trả lời trực tiếp tại Hội nghị;

- Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan tham mưu của UBND tỉnh tiếp tục giải quyết và trả lời doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, hợp tác xã, hộ kinh doanh đối với các nội dung cần thời gian nghiên cứu, báo cáo kết quả với UBND tỉnh. Đối với các vấn đề không thuộc thẩm quyền, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tổng hợp để kiến nghị đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời bằng văn bản sau Hội nghị.

2. Hình thức

a) Trước Hội nghị

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan gửi Phiếu khảo sát (bản giấy và bản điện tử) đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để khảo sát những khó khăn, vướng mắc và bất cập mà doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang gặp phải và có những đề xuất, kiến nghị những vấn đề cụ thể đối với các cơ quan quản lý nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện.

Sau khi nhận phản hồi, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các ý kiến gửi các đơn vị có liên quan trả lời theo thẩm quyền và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình bày tại Hội nghị.

Thời gian khảo sát: từ ngày ban hành Kế hoạch đến **hết ngày 25/6/2024.**

b) Trong và sau Hội nghị

Các khó khăn, vướng mắc được doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt câu hỏi tại Hội nghị: theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, các đơn vị liên quan trả lời tại Hội nghị, những nội dung nào không thuộc thẩm quyền của địa phương, UBND tỉnh sẽ tổng hợp, có văn bản gửi các cơ quan có liên quan trả lời sau Hội nghị theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian: theo Giấy mời (được phát hành sau).

2. Địa điểm: Hội trường B Tỉnh ủy Tây Ninh (số 04 đường Nguyễn Thái Học, Phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh; Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH và các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Giao thông vận tải; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động, Thương

binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Tây Ninh; Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Bí thư và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo: Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, CLB nữ Doanh nhân tỉnh, Hiệp hội Đài thương Tây Ninh;

- Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh:

+ Doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế: 60 doanh nghiệp;

+ Doanh nghiệp trong khu kinh tế, khu công nghiệp: 50 doanh nghiệp;

+ Hợp tác xã: 20 hợp tác xã;

+ Hộ kinh doanh: 10 hộ;

- Mời dự và đưa tin: Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh.

4. Số lượng đại biểu: dự kiến khoảng 200 đại biểu.

5. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự Hội nghị; giới thiệu Chủ trì Hội nghị; thông qua chương trình Hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, nội dung Hội nghị.

- Thông báo tổng quan về tình hình kinh tế- xã hội của tỉnh 06 tháng đầu năm 2024.

- Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hộ kinh doanh thông qua hoạt động khảo sát trước khi tổ chức Hội nghị.

- Chương trình phát biểu ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham dự Hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị trực tiếp giải thích, trao đổi, tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị hoặc yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề được nêu lên tại Hội nghị.

- Phát biểu kết luận, kết thúc Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.

IV. KINH PHÍ: từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sơ Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng chương trình chi tiết, kịch bản, giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Gửi đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử, Phiếu khảo sát bằng giấy đến các doanh nghiệp ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp.

- Tổng hợp các câu hỏi do doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra, gửi các cơ quan, đơn vị trả lời theo chức năng, nhiệm vụ **trước ngày 01/7/2024**; Tổng hợp các câu hỏi do doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra và nội dung trả lời của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 10/7/2024**.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hội trường, khánh tiết, hậu cần, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

- Tổng hợp chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất hướng giải quyết.

- Lập dự toán, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

2. Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh

- Gửi đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử, Phiếu khảo sát bằng giấy đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị đến các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh; liên hệ xác nhận và đảm bảo số lượng khách mời tham dự Hội nghị; Tiếp đón khách mời đến tham dự Hội nghị.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị Hội trường phục vụ Hội nghị.

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Liên minh Hợp tác xã

- Gửi đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử, Phiếu khảo sát bằng giấy đến các doanh nghiệp hội viên, hợp tác xã quản lý; Đăng tải thông tin về hoạt động khảo sát kèm đường dẫn (*hoặc mã QR*) của Phiếu khảo sát điện tử lên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị đến các doanh nghiệp hội viên, hợp tác xã quản lý.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đón tiếp khách mời đến tham dự Hội nghị.

5. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán; phối hợp, hướng dẫn Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí hợp tác với tỉnh đăng tải, đưa tin Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh năm 2024.

- Tuyên truyền trên các nền tảng do Sở quản lý, đồng thời chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các hoạt động trước, trong Hội nghị, giúp doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước, các hợp tác xã, hộ kinh doanh trên đang hoạt động, đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tiếp cận thông tin nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh.

7. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh: Đưa tin về hoạt động khảo sát trước Hội nghị, tin về Hội nghị gắn với quảng bá môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh; Cử phóng viên tham dự và đưa tin Hội nghị.

8. Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Trong phạm vi ngành, địa phương quản lý, tuyên truyền rộng rãi hoạt động khảo sát trước Hội nghị đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Đăng tải thông tin về hoạt động khảo sát kèm đường dẫn (hoặc mã QR) của Phiếu khảo sát điện tử lên các cổng thông tin của tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương ngay khi nhận được Kế hoạch này.

- Có văn bản trả lời các câu hỏi được doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đặt ra (thông qua Phiếu khảo sát) theo chức năng, nhiệm vụ, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/7/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý, giải đáp vướng mắc cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong và sau Hội nghị theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP; Phòng KT;
- Lưu: VT. 4

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Thắng

Phụ lục 1
MẪU PHIẾU KHẢO SÁT

(Kèm theo Kế hoạch số 1070 /KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh)

PHIẾU KHẢO SÁT

Chân thành cảm ơn quý doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đã dành thời gian để trả lời Phiếu khảo sát này. Tất cả các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của quý vị sẽ được phản hồi công khai, minh bạch.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh cũng sẽ tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp (dự kiến trong tháng 7/2024), kính mời quý doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh quan tâm tham dự.

Thông tin liên hệ:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Địa chỉ: 300 - Cách Mạng Tháng 8 - Phường 2 - Thành phố Tây ninh - Tỉnh Tây Ninh.

- Số điện thoại: 02763.822166

I. THÔNG TIN CHUNG (Không bắt buộc)

1. Họ tên người tham gia khảo sát:

2. Tên doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh (nếu có):

3. Mã số thuế (nếu có):

4. Số điện thoại:

5. Địa chỉ liên hệ:

II. ĐÁNH GIÁ

Doanh nghiệp/Bạn đánh giá như thế nào về môi trường đầu tư, kinh doanh hiện nay của tỉnh?

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | |
|----------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------|
| <i>Rất xấu</i> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <i>Rất tốt</i> |

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Nội dung cụ thể khó khăn, vướng mắc quý doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang gặp phải và các đề xuất, kiến nghị (để các khó khăn, vướng mắc được phản hồi chính xác và đầy đủ, quý doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân vui lòng cung cấp đầy đủ thông tin tại mục I)

.....
.....

Chân thành cảm ơn quý doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đã tham gia khảo sát!

Phụ lục 2
ĐƯỜNG DẪN, MÃ QR CỦA PHIẾU KHẢO SÁT ĐIỆN TỬ
(Kèm theo Kế hoạch số 1670 /KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh)

1. Đường link Phiếu khảo sát điện tử:

<https://forms.gle/yYjkdmaf1cBNYruq8>

2. Mã QR Phiếu khảo sát điện tử:

